decim psalmos. Qui peccatum pudendum alicui exprobrat, priusquam inter se et ipsum solum arguat, sicut Dominus dicit (*Matth. xvii.*), corripiatur donec exprobrato satisfaciat, et tribus diebus pane et aqua paeniteat.

Qui transgreditur regulam jussionis vel disciplinæ generalis, maneat expulsus sine cibo, ut in crastinum recipiatur. Qui solus cum sola femina sine personis certis familiariter loquitur, maneat sine cibo, vel duobus diebus in pane et aqua, vel ducentis plagis. Qui præsumit facere ambasciam, non permittente eo qui præest, libera et effrenata processione absque necessitate, quinquaginta plagis inhibeatur. Operis pecuniaris præsumptio centum plagis: possessio alicujus rei, quam non necessitas generaliter fratribus concessit, amissione ejusdem, et centum plagis coerceatur. Necessarium vero ac licitum aliquid facere, dare, accipere sine jussione, duodecim plagis: nisi ratio aliqua defenda, ut supplex satisfactio remittat.

Qui comedens loquitur, sex plagis. Et cujus vox obstrepit de mensa ad mensam, sex plagis. Si de domo foras, vel de foris in domum sonuerit, duodecim plagis. Egredi vel ingredi in domum, aut opus facere sine oratione et signo crucis, duodecim plagis. Si aliter fuerit, quinque plagis. Meum vel tuum dixisse, sex plagis. Verbum contra verbum simpliciter dictum, sex percussionibus: si ex contentione, centum plagis vel suppositione silentii. Si ordinem psalleendi non servaverit, sex percussionibus. Si statuto tempore taciturnitatis loqui præsumperit sine necessitate, decem et septem plagis.

Si quis de supellectile monasterii per contumum amiserit, vel dissipaverit quid, proprio sudore et operis adiunctione restituat, vel pro aestimatione, arbitrio sacerdotis, suppositione pœnitentia, aut uno die in pane et aqua. Si non contemptu, sed casu aliquo amiserit aut fregerit, non aliter negligentiam suam quam publica diluat pœnitentia; cunctis in synaxi fratribus congregatis tandiu prostratus in terram veniam postulabit, donec orationum consummetur solemnitas; impetraturus eam, cum jussus fuerit abbas judicio de solo surgere. Eodem modo satisfaciat quisquis ad orationem vel opus aliquod accessitus, tardius occurrit.

Si decantans psalmum titubaverit; si superfluo sit durus; si contumacius responderit, suppositione. Si negligentius obsequia injuncta inpleverit, suppositione. Si vel leviter murmuraverit, suppositione. Si lectionem operi obedientiae præferens, suppositione. Si officia

A statuta segnus fuerit exsecutus, suppositione. Si dimissa synaxi non continuo ad cellam recurrerit, suppositione. Si cum aliquo ad modicum substiterit, suppositione. Si ad modicum temporis uspiam secesserit, suppositione. Si cum ulla qui celicæ suæ cohabitator non est, confabulari quantulumcunque præsumperit, suppositione. Si alterius tenuerit manum, suppositione. Si oraverit cum illo qui est ab oratione suspensus, suppositione.

Si parentum queupiam vel amicorum sæcularium viderit, vel collocutus fuerit ei sine jussione; si epistolam cuiuscunque suscepserit, si tribuere præsumperit sine suo abbate, suppositione. Si impedierit aliquem a necessarii facti expletione, suppositione. B Si per ardorem mentis legitimum religionis excessus modum, suppositione. Si alium ferventem a legitimo facto retinere temporis sui gratia præsumperit, suppositione.

Huc usque et in similibus commissis procedit animadversio spiritualis, ut increpatio quæ fit a pluribus, peccanti proficiat ad salutem, et de cætero cautior et diligentior emendatione morum Deo propitio salvatus existat.

Qui autem rixam commiserit, septem diebus pœnitentia. Qui vero suum præpositum despexerit, aut regulam blasphemaverit, foras repellendus est, nisi ipse dicat: Pœnitet me quod dixi. Si autem se non humiliaverit, quadraginta diebus pœnitentia, quia superbie morbo detinetur. Verbosus taciturnitate damnandus est, inquietus mansuetudine, gulosus jejunio, somnolentus vigilia, superbus carcere, destitutor repulsione. Unusquisque juxta quod meretur coequalia sentiat, ut justus iuste vivat. Amen.

In omni loco et opere silentii regula magnopere custodiri censetur; ut omni, quantum valuerit humana fragilitas, quæ prona ad vitia, unde præcipitare solet, mundemur vitio, ædificationemque potius proximorum, pro quibus Salvator noster Jesus sanctum effudit sanguinem, quam dilacerationem absentium in pectore conceplam, et otiosa passim verba, de quibus justo sumus rationem retributori reddituri, ore promamus.

Hæc superum volentibus carpere iter tendens alti ad fastigia summa, relictaque humo cum flagitiis, ultra ambientibus uni adhærere Deo hanc in tellurem missio, statuimus; qui immortalia nimirum sunt præmia accepturi, cum gaudio summo nunquam decidente ævum.

## SANCTI COLUMBANI ABBATIS ET CONFESSORIS

### DE PŒNITENTIARUM MENSURA TAXANDA LIBER.

I. Pœnitentia vera est. pœnitenda non admittere, sed admissa defere. Sed quia hanc multorum fragilitas, ut non dicam omnium, rumpit, mensuræ noscendæ sunt pœnitentiae; quarum sic ordo a sanctis-

traditur Patribus, ut juxta magnitudinem culparum etiam longitudine statuatur poenitentiarum.

II. Si quis igitur per cogitationem peccaverit, id est, concupirerit hominem occidere, aut fornicari, aut furari, aut clam comedere, et inebriari; vel certe aliquem percutere, sive discedere, vel alia his facere similia, et paratus ad hanc corde complenda fuerit: majora dimidio anno; minora quadraginta diebus, in pane et aqua poeniteat.